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bir şekilde tarak motifleri görülmektedir. 
Yine bir Sivrihisar kiliminde de iç içe geçen mihraplar ve kenar bordürleri birbirinden tarak 

motifleri ile ayrılır. Uzun bordürde kurt izi, kısa bordUrde bereket motifleri işlidir (ResimlS). 

6-EI motifli kilim: Elazığ'dan ömekte el motifini görmekteyiz (Resiml9). Anadolu'da doğum 
olayıyla bağlantılı olarak doğurganlık ve analık kavramı sürekli ön planda tutulmuştur. Bu analık kavramı 
Kibele veya Meryem Ana'nın izi olabilir. Islâmi dönemde de Fatma ana veya Fadime Ana ismi ile 
sembolize edilir. Bu motife "Fadime Anamn Eli" denilir. Anadolu'nun bazı yerlerinde hâla bir işe 
başlarken "benim elim değil, Fadime Anamızın eli" denilir. Anadolu'da büyüye ve nazara karşı kullanılır. 
Çatal Höyük'teki altar duvarlarında ve Hacılar'daki çanak çömlek üzerinde el motifine rastlanır. 

Bu örnekte mihrap nişi üzerinde stilize hayat aQaci görülmektedir. Hayat agacı ölümsüzlüğün 
sembolüdür. Agaç, tek tanrılı dinlerde görülür. Hayat ağacı ölümden sonraki hayatı yani ölümsüz yaşan­
tıyı (ölümsüzlüğü) simgeler. Türklerin Orta Asya'daki dini olan şamanizme göre de hayat ağacı yeryü­
zünden gökyüzüne çıkışta yardımcı olur. 

Yine bir Şarköy kiliminde de mihrap nişi içerisinde stilize hayat ağacı görülmektedir (Resim 20). 
Burada ağacın yanında kuşlar bulunmaktadır. Genellikle kuş motifi ağacın üzerinde tasvir edilir. Kuş mo­
tifi ölüme bağlı bir motift:ir. Ve İnsan ruhunu simgeler. Vakit geldiği zaman Hayat Ağacı üzerindeki kuş 
uçar, yani insan ölür. Halk arasında ölen insan için "kuş oldu uçtu" denilir. Ayrıca ölünce cennete git­
me arzusu dolayısıyla, kuş motifi cennetle bağlantılıdır ve kutsaldır. Bu inanış hayat ağacı üzerinde kuş 
motifi ile sembolize edilir. Karacaoğlan "ölüm anı geldiğinde kuş kafesten uçar" dizeleriyle ölümü dile 
getirir. 

Anadolu'da kuş motifinin şekline göre çok değişik anlamları vardır. Baykuşa veya kuzguna benzi-
yorsa kötü talih, kötü şans anlamına gelir. Eğer kumruya, güvercine, bülbüle benziyorsa iyi şans, iyi talih 
anlamına gelir. Ayrıca mutluluğu, aşkı, sevinci sembolize eder. Yine kuşların kanatlı olması ve uçabilme 
yeteneğine sahip olması güç ve kuvvet sembolü olarak kullanılmalarına neden olmuştur. 

Anadolu'da imparatora ait bazı kuşlu semboller kullanılır. Tek ve çift başlı kartal Selçuklu İmpara­
torluğunun gücünü temsil etmektedir. Yine bir Şarköy Kiliminde (Resim 21) yurt diye de söylenen çadır 
formlan içerisinde tek ve çift kuşlar görülmektedir. Bunlar mutluluğu, sevinci, iyi şansı temsil eden 
kuşlardır. Çadır formları içersinde el ve ibrik motifleri vardır. İbrik motifi su ve temizlik simgesidir. 
Çadırların tepelerinde de birer insan başı yer almaktadır, insan figürieri çok eski tarihlerden beri 
kullanılmaktadır. Çatalhöyük'teki duvarlarda avlanan insanlar resimlendirilmiştir. Ayrıca en eski halı diye 
bilinen Pazınk halısında da insan figürü görülmektedir. Dokumalarda insan figürü, şahısları anmak 
amacıyla kullanılır. Ayrıca bebek bekleyen dokuyucular insan figürünü kullanmışlardır. 

Hayat için önemli olan nesnelerden birisi de sudur. Su ve su ile ilgili motifler Çatalhöyük'ten başla­
yarak günümüze kadar çeşitli yerlerde görülürler. Daha geç dönemlerde de su sembolü olarak vazo, ibrik 
motifleri kullanılmıştır.Su ve ibrik motifi Islâmi dönemde temizlik simgesi olarak kullanılmıştır, özellikle 
secadelerde ibrik motifi çok kullanılmıştır. 

Yıldız motifli Kilimler: Yıldız motifi mutluluğu simg'̂ ler, altı kollu yıldız Mihr-ü Süleymandır. 
Frigyalılar zamanında Anadolu'da kullanılmıştır. Zile'den gelei. örnekte kenarları basamaklı baklavalar 
içerisinde ve aralarda 6 kollu yıldızlar görülmektedir (Resim 22). Yatay panolar bereket sembolleri ile 
birbirlerinden ayrılır. Kenar, bordürü ile iç dolguyu birbirinden ayıran tarak motifleri vardır. Evliliğe ve 
doğuma bağlı bir motiftir. Yıldızlann içinde ve boşluklarda aşk ve birleşimi ifade eden birbirine girmiş iki 
renk ve motifler vardır. Bu ikilik prensibidir. Kadın ve erkek arasındaki uyumu, harmoniyi sembolize 
eder. Tabiatta hiç bir şeyin tek, yanlız olmadığını gösterir, üremeyi temsil eder. 

Göz ve Muska motifli Kilimler: Yine Eskişehir'den gelen bir örnekte de altı kollu yıldızlar ve 
içlerinde aşk ve birleşim motifleri görülmektedir. Boşluklarda bol miktarda göz ve muska motifleri 
kullanılmıştır. İnanışa göre kötü bakışların kaynağı insan gözüdür. Bir takım kötülüklere insan gözünün 
sebep olduğuna inanılır. Çatalhöyük ve Hacılarda çanak çömlek üzerinde göz motiflerine rastlanmıştır. 
Bazı bakışların insana kötülük, zarar, talihsizlik, ölüm, kaza gibi zararlar getireceğine inanıldığı için, bu 
kötü bakışların etkilerinin nazarlık gibi çeşitli objelerle giderileceğine inanılır. Kişi bu objelerden birini ta­
karak,, bu kötü bakışlardan korunabilir. Dokumalarda da muska ve göz motifleri sık sık dokunarak kötü­
lüklerden korunulacağına inanılır. Bu kilimin alt taraflannda stilize karanfil motifleri görülmektedir (Re­
sim 23). 

Karanfil Motifi: Karanfil çok sevilen bir motif olarak halı ve kilimlerimizde çok kullanılmıştır. 
Bilinen en erken tarihlileri klâsik Osmanlı Dönemine kadar inmektedir. Bu dönemde çok daha gerçekçi 
bir şekilde bütün bir kilimin iç dolgusunu kaplayacak şekilde işlenir. Uluborlu'dan gelen örnekte de tüm 
iç dolguyu kaplayan karanfil motifleri görülmektedir (Resim 24). Kenar bordürleri bereketi simgeler. 
Tokat-Zile'den gelen örnekte iç dolgudaki stilize karanfil motifleri görülmektedir. Kenar bordürleri 
bereket sembolü olarak zikzak şeklinde uzanan bir dal ve üzerinde meyveleri görülmektedir. Yine 
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aralarda göz, yıldız, kurt izi, aşk ve birleşim motifleri görülür. 

Bukağı Motifi: Aydm'dan gelen örnekte kısa kenardaki bordürde bukağı motifi görülmektedir 
(Resim 25). Bukaâı, atlann ön bacakları arasına yerleştirilen ve koşmasını önleyen bir alettir. Anadolu'da 
bu motif aşkta sadakati, aile birliğinin devamını ve hep bir arada olma isteğini simgeler. Aralarda aşk ve 
birleşimi gösteren renkler bulunur. İri baklava motiflerinin etrafı canavar ayağı (ejder) motifi ile 
doldurulmuştur. 

Pıtrak Motifi: Pıtrak tabiatta çok bol yetişen, her yere yapışan dikenli bir bitkidir. Anadolu'da çok 
yaygın olarak dokumalarda kullanılır, insanları, malı, mülkü, yani hayatı kötü gözlerden korumada 
kullanılır. Aynı zamanda üründe bereketi simgeler. Bunun içinde daha çok un çuvallarında kullanılır. 

Bir Zili Örneği: Üzerinde 8 kollu yıldızlar ve elibelindeler görülür. 
Bir Cicim Örneği: İç içe mihraplar, kenarlarda muska ve göz motifleri kullanılmıştır. 
Bir Sumak Örneği: Koç boynuzu, ejder motifleri görülür. 

Kaynakça: 
Güran ERBEK., Anatolian Motifs from Çatalhöyük to the present, 1987. 

TARTIŞMA 
Başkan- Teşekkür ederiz. 
Efendim, sorularınızı alalım. 

İffet ARSLAN- Efendim ben, halı ve kilim hakkında uzman görüşe sahip bir kimse değilim. 
Fakat, şimdiye kadar dinlediğim bütün konferanslarda, hele o koç boynuzlarıyla ilgili olarak, kökeninin 
Orta Asya olduğu, halıcılığın zaten Orta Asya Türklerinin sanatı olduğunu duydum. Siz ise, o taraftan 
hiç bahsetmediniz, Midas'a kadar indirir şekilde... Burada bir karışıklığa,.kavram karışıklığına yol açıyor. 
Kültürümüze sahip olacaksak, bunun belirli öğelerini de aynı şekilde kullanmamız gerektiği için bu 
soruyu sormak gereğini duydum. 

Suzan BAYRAKTAROĞLU- Efendim, ben uzun tarihçe anlatmak istemedim. Zaten süremiz 
kısıtlı ve sıkıcı olur düşüncesiyle. Bir cümle ile, en erken tarihli halının, Pazınk halısı olduğunu ve Orta 
Asya'da Pazırık Kurganlarında yapılan kazılarda bulunduğunu vurguladım. Nitekim, orada kilim 
bulunduğunu da belirttim. Fakat, yine yapılan araştırmalarda, kilimin daha erken tarihte var olduğunu 
anlayabildiğimizi belirtmeye çalıştım. Bunu, arkeolojik kazılar bize bildirmektedir. 

Başkan- Teşekkür ederiz. 
Buyurun efendim. 
Prof.Dr.Beyhan KARAMAGARALI- Efendim, arkadaşımız çok güzel bir çalışma yapmış; fakat, 

daha işin başında, yorumlar için erken. Kendisini bu çalışmasından dolayı tebrik ediyorum. Yorumlar 
için daha zamanınız var. 

Mesela, el., çok şey söylediniz. Bu arada doğurganlık da dediniz. El için doğurganlık düşünülemez. 
İkincisi, koç boynuzu meselesinde, çok değişik şeyler söylediniz, o konuda da yoruma gittiniz. Bu da 
erken. 

Suzan BAYRAKTAROĞLU- Efendim, bu konudaki kaynakları siz daha iyi bilirsiniz muhakkak. 
Çok az sayıda kaynak var. Bir grup araştırmacı, bunlan dokuyan boylar, oymaklar üzerinde durmakta, 
bir kısmı da motiflerin anlamları üzerinde durmakta. Bunun dışında, kilim konusunda başka bir veri yok. 
Sizler muhakkak daha iyi bilirsiniz. 

Bir de, yörelerde dokuyucularla yaptığımız konuşmalar var; onlar diyor, "Biz bu motife bu ismi 
veriyoruz, bunu şu amaçla dokuyoruz' diye. 

Başkan- Efendim sanıyorum araştırmacı, bugün yazılanlarla söylenenleri değerlendirdi. Elbette ki, 
bu konuda araştırma yapılmadan, son karara varamayız. Zaten kilimler konusunda da son derece az 
çalışma var. Yurt dışında bir çok kitaplar yazılmıştır, onlar da yanlış değerlendirmiştir. Araştırmacılarımız 
eninde sonunda doğruları ortaya çıkaracaktır. Sonra her yörenin kilimi değil, belli yöreler belirlenerek, 
bunların üzerinde derin çalışmalar yapıldıktan sonra ancak çözüm yolu olacaktır. O bakımdan, 
sanıyorum ki mevcut neşriyattan alman bilgilerdir ve ağızdan söylenenlerdir. 

Elbette hocalarımız yardımcı olacaklar ve genç arkadaşımızı, yanlış da söylese veyahut mevcut 
olanı da söylese, doğrusunu bulmaya yönelteceklerdir. 

Teşekkür ederim. 
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